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Udvalget skal tage stilling til en videreførelse af Centertanken i de skoletilknyttede 
fritidsinstitutioner ved Katrinedals Skole. 

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

at der findes en midlertidig løsning for Centertanken i 2009 og at der fremlægges 1.
budgetønske til budget 2010 til finansiering af en kapacitetsudvidelse i 
Adventskirkens Børnehus således, at der fremover kan arbejdes videre med 
centertanken ved Katrinedals Skole 

at Centertanken ved Katrinedals Skole opgives indtil videre, hvis ikke der findes2.
anlægsmidler i 2010 til at udvide kapaciteten

Problemstilling

Borgerrepræsentationen besluttede på mødet den 9. december 2004 at realisere 
centertanken ved Katrinedals Skole fra og med skoleåret 2004/2005. Centertanken går 
ud på at styrke sammentænkning mellem skole og fritidshjem ved at danne 3 
fritidscentre, som kan rumme hver ét af skolens tre spor, således at hele klasser kan 
komme på samme institution. Der skabes således pædagogisk sammenhæng fra 
børnehaveklasse til og med fritidsklubalderen

Forudsætningen, for at centertanken kan fungere, er, at hver institution kan rumme hele 
klasser, dvs. at hvert center skal have en kapacitet på 100 fritidshjem- og 70 
fritidsklubpladser. Centertanken er under pres på både kort og lang sigt på grund af 
kapacitetsproblemer i de skoletilknyttede fritidshjem. I 2009 mangler der 13 pladser i den 
ene institution for at leve op til centertanken. Det vil være muligt at løse dette 
midlertidigt ved afhjælpende foranstaltninger i 2009, men problematikken vil fortsætte de 
kommende år, idet det ene fritidshjem kun har kapacitet til 80 fritidshjemsbørn, hvorfor 
der allerede fra skoleåret 2010 enten skal være anlagt flere pladser, eller centertanken må 
opgives.

Løsning

Centertanken blev indført ved Katrinedals Skole i skoleåret 2004/2005. Der blev ikke 
afsat anlægsmidler i forbindelse med den beslutning.

Skoleindskrivningen 2009/2010 viser, at centertanken ved Katrinedals Skole nu er så 
presset, at det ikke mere er muligt at indskrive en hel børnehaveklasse i hvert af de 
skoletilknyttede fritidshjem. Der er 3 fritidshjem skoletilknyttet Katrinedals Skole:

Børne- og Ungdomsforvaltningen



Institutioner Normering/kapacite
t

Valhal Randbølvej 21 100
Katrinedal Randbølvej 27 100
Adventskirken Randbølvej 65-67 80

Som det fremgår af oversigten, er Adventskirkens fritidshjem i modsætning til de to 
andre kun normeret til 80. Det er i den institution, problemerne med at rumme børnene 
fra en hel ny børnehaveklasse, viser sig. Det er derfor nødvendigt at finde en ny løsning 
på fritidshjemsplaceringen.

Der er følgende muligheder på henholdsvis kort og langt sigt:

Kort sigt:

Forvaltningen og Adventskirkens Børnehus arbejder med en midlertidig løsning,
som sikrer Centertanken i 2009/2010. Dette vil blandt andet medføre 
merindskrivninger og tilknytning af busordning, og der vil ikke være mulighed for 
en løsning længere end til skoleåret 2010.

Langt sigt

Hvis udvalget beslutter at ophæve centertanken, vil det være muligt at fordele en 
merindskrivning på alle tre fritidshjem og om nødvendigt inddrage andre 
fritidshjem i Vanløse i løsningen af pasningsopgaven.

Hvis udvalget beslutter, at Centertanken skal bevares, skal institutionen 
Adventskirkens Børnegård udvides med 20 pladser. Det foreslås at fremlægge 
budgetønske som et led i Budget 2010. Adventskirken hører under 
paraplyorganisationen Menighedernes Daginstitutioner. De er villige til at indgå i 
en løsning sammen med forvaltningen, hvis det vedtages at udbygge.

På den ene side er Børne- og Ungdomsforvaltningen bundet af den politiske beslutning 
om Centertanken - på den anden side kræver arbejdet med centertanken en udbygning af 
fritidshjemskapaciteten i et distrikt, hvor der samlet set på langt sigt – ud fra den 
nuværende behovsprognose - er et tilstrækkeligt antal af pladser. Det kan dog vise sig
nødvendigt at bruge ledige pladser i institutioner, der er tilknyttet andre skoler, hvilket vil 
medføre udgifter til følgeordning ved en eventuel ændring af skoletilknytning.

Der er stor opbakning til centertanken i de tre berørte fritidsinstitutioner og på skolen, og 
det er forvaltningens vurdering, at der kan forventes indsigelser både fra personale og 
forældre, hvis det besluttes, at centertankeprojektet stoppes. Modsat er det 
forvaltningens vurdering, at anvendelse af anlægsmidler til en udbygning vil betyde, at 
der skal findes anlægsmidler inden for rammen eller i Budget 2010. Hvis midlerne skal 
findes inden for forvaltningens egen anlægsramme, vil det gå udover pasningsgarantien, 
hvor der allerede i dag – qua den uforventede stigning i børnetallet – mangler 
anlægsmidler (jf. BUU den 28/1, den 25/2 og den 11/3). Der skal gøres opmærksom på 
at der med centertanken tilbydes et andet serviceniveau ift. fritidshjem og klubber ved 
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Katrinedals Skole end forvaltningens tilbyder ved fritidshjem og klubber tilknyttet 
kommunens øvrige folkeskoler. Hvis udvalget vælger at fortsætte Centertanken ved at 
bevillige anlægsmidler til udbygning af Adventskirkens Børnehus kan dette medføre, at 
andre skoler / fritidshjem vil ønske at tilbyde det samme serviceniveau for deres elever. 
Der foregår allerede i dag drøftelser mellem forvaltningen, Kirkebjerg Skole og de 
skoletilknyttede fritidshjem som ligeledes ønsker at arbejde med Centertanken.

Økonomi

Hvis udvalget beslutter, at Centertanken ved Katrinedals Skole opgives, vil der være 
økonomiske omkostninger forbundet med følgeordninger, idet der er tilstrækkelig 
kapacitet på fritidshjemsområdet i distriktet som helhed på langt sigt. Ydermere vil der 
være tale om en servicereduktion, da børnene i så fald skal anvende fritidshjem, der er 
placeret længere væk fra skolen, end hvad der tidligere er arbejdet med.

Hvis Centertanken skal bevares er det nødvendigt at udbygge Adventskirkens Børnehus 
med 20 fritidshjemspladser. Forslag om finansiering af udbygningen fremlægges i givet 
fald som budgetønske til udvalgets 2. behandling af budgetforslag 2010.

Videre proces

Hvis det vedtages at fremlægge budgetønske på en udbygning orienteres personale og 
forældre foreløbigt om dette. Hvis der ikke findes midler til udvidelse, og Centertanken 
dermed må ophæves indtil videre, vil forvaltningen ligeledes orientere om dette efter 
vedtagelsen af Budget 2010 og efterfølgende fremlægge forslag til anden fordeling af 
børnene fra skoleåret 2010.

               Else Sommer   /Henriette Bjørn Nielsen

Bo Asmus Kjeldgaard (F) stillede forslag om, at 2. at udgår og erstattes af en beslutning 
om, at udvalget ønsker, at der findes anlægsmidler til at fortsætte Centertanken i 2010.
Indstillingen blev godkendt med denne ændring.
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